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   در بررسی علل ناکامی سیاست‌های اقتصادی اغلب به طراحی نامناسب سیاست‌ها، 
ضعف اجرا و مقاومت‌های نهادی اشاره می‌شود؛ اما یک لایه عمیق‌تر و کمتر مورد توجه 
وجود دارد: شکاف میان »تحلیل و کارشناسی اقتصادی« و »منطق سیاسی تصمیم‌گیری«. 
به‌واسطه کمبود دانش  نه  یا شکست‌خورده،  به اجرا درنیامده  از سیاست‌های  بسیاری 
اقتصادی، بلکه از ناتوانی در اقناع و سرمایه‌گذاری بر روایت مناسب برای سیاستمدار ناشی 
می‌شود. اقتصاددان مشاور سیاستمدار آن زمانی موفق می‌شود که هم مدل‌ساز خوبی باشد 
و هم بازیگر موثری در میدان سیاست، غیبت هرکدام از این مهارت‌ها، شانس تاثیرگذاری 

توصیه‌های کارشناسی و تحلیل‌های علمی را به‌طرز چشم‌گیری کاهش می‌دهد.
سیاستمداری که با آرای پرشروشور توده‌های مردم به قدرت رسیده است و نرخ محبوبیتش 
با تصمیمات لحظه‌ای و سیاست‌های آنی و کوتاه‌مدت او بالا و پایین می‌رود، تابع هدفی 
پیچیده‌تر و پرنوسان‎تر از اهداف حداکثرسازی رشد بلندمدت یا رفاه بین‌نسلی دارد. او ناچار 
است بقای سیاسی، پایداری ائتلاف‌ها، کنترل نارضایتی و مدیریت هزینه‌های کوتاه‌مدت را 
در کنار اهداف اقتصادی بسنجد. بنابراین، توصیه‌ای که تنها جنبه‌های کارشناسی یا تحلیلی 
را پوشش دهد و ابعاد سیاسی و اجرایی را نادیده بگیرد، در میدان عمل معمولا ناکارآمد یا 
غیرقابل اجرا خواهد بود، نه لزوما به‌خاطر ضعف علمی، بلکه به‌خاطر ناتوانی در »ترجمه« آن 
تحلیل به زبان و چارچوبی که سیاستمدار بتواند با آن تصمیم بگیرد و زندگی کند. به عبارت 
دیگر، اگر توصیه کارشناسی نتواند مخاطب سیاسی را نسبت به منافع، هزینه‌ها و ریسک‌های 

اجرایی قانع کند، حتی بهترین مدل‌ها و آمارها نیز کمتر راهی به عمل خواهند یافت.
این نکته در تجربه عینی ایران بارها دیده شده است. برای مثال فردی که در دوره‌ای حساس 
ریاست بانک مرکزی را برعهده داشت، پیشینه تحصیلی‌اش در رشته حسابداری ثبت شده 
است. این واقعیت خود به‌تنهایی نکته‌ای قاطع و تعیین‌کننده نیست، مدیری با پس‌زمینه 
متفاوت می‌تواند موفق باشد؛ اما لازم است چند پرسش مهم را مطرح کنیم: آیا جایگاه 
حساس مدیریت سیاست پولی و ثبات مالی، صرفا به توان مدیریتی نیاز دارد یا تخصص عمیق 
اقتصاد کلان و تجربه سیاستگذاری نیز شرط است؟ آیا کسی که در کانون تصمیم‌سازی 
اقتصادی قرار می‌گیرد، باید دست‌کم دانش و فهمی از نظریه‌های اقتصادی و مکانیسم‌های 
کلان داشته باشد تا توصیه‌ها را بفهمد و به‌درستی ارزیابی و اجرا کند؟ یا مهم‌تر از اینها، 
چرا رئیس بانک مرکزی که در موضوعی اختلاف جدی با خط‌ مشی دولت داشت، چرا آن 
اختلاف را در زمان خود علنی نکرد یا چرا استعفا نداد تا مسیر تصمیم‌گیری و مسوولیت‌ها 
روشن شود؟ و اگر بعدها به بیان مسائل پرداخت، چرا آن زمان سکوت اختیار شد؟ این 

پرسش‌ها الزاما اتهام نیستند، بلکه مطالبه‌ای برای شفافیت، پاسخ‌گویی و توضیح هستند.
اما مشکل فراتر از سوابق تحصیلی فرد است: حتی اگر مشاور یا مقام مسوول، اقتصاددان 
باشد، صرف داشتن مدرک علمی تضمین تاثیرگذاری ندارد. بسیاری از اقتصاددانان برجسته 
در عمل نتوانسته‌اند توصیه‌هایشان را در فضای سیاسی به اجرا درآورند؛ زیرا از شناخت کافی 
فرآیندهای سیاسی، زبان اقناع سیاستمدار و مدیریت تعارضات برخوردار نبوده‌اند. توان اقناع 
و هنر ارتباط، در بسیاری مواقع تعیین‌کننده‌تر از درجه پیچیدگی علمی تحلیل است. کسی 
که می‌داند چگونه پیام اقتصادی را در قالب منافع سیاستمدار یا کاهش هزینه‌های سیاسی 

بسته‌بندی کند، شانس بیشتری برای اثرگذاری دارد.
پس پرسش راهبردی این است: چگونه می‌توان مشاوره اقتصادی را از »صدای خوب و علمی 
در اتاق بحث« به »ابزاری موثر در خدمت تصمیم« تبدیل کرد، بی‌آنکه علم اقتصاد تضعیف 
شود یا بازار سیاست، علم را ببلعد و در خود هضم کند؟ پاسخ در ایجاد توازن و توسعه همزمان 
دو مهارت‌ نهفته است: تسلط علمی و تسلط بر هنر سیاست و ارتباط. برای روشن شدن این 

موضوع مهم،  ۶ اقدام مشخص و قابل اجرا پیشنهاد می‌شود:
۱. تکمیل مهارت‌های سیاستی در آموزش اقتصاددانان: برنامه‌های دانشکده‌های اقتصاد 
و مراکز اندیشه‌ای و تربیت اقتصاددان برای مشاوره و خدمت در دولت، باید آموزه‌هایی درباره 
فرآیندهای تصمیم‌گیری سیاسی، تحلیل ذی‌نفعان و گروه‌های منافع خاص، مبانی مذاکره و 
تکنیک‌های ارتباطی و اقناع ارائه دهند. نمونه: دوره‌های کوتاه‌مدت برای اقتصاددانان دولت 
شامل شبیه‌سازی دیدار با وزیر، تهیه خلاصه‌های سیاستی )policy brief( و مذاکره مجازی 

با بازیگران سیاسی است.
۲. بسته‌بندی توصیه‌ها در سه لایه علمی، اجرایی و سیاسی: هر توصیه باید شامل الف. 
استدلال علمی و شواهد، ب. برنامه اجرایی گام‌به‌گام )پایلوت، مرحله‌ای‌سازی، معیارهای 
سنجش( و ج. تحلیل ریسک‌های سیاسی و پیام‌های کلیدی برای ذی‌نفعان مختلف باشد. 

این قالب کمک می‌کند تا تصمیم‌گیر هزینه‌ها و مزایا را در چارچوب سیاستی خود بسنجد.
۳. طراحی »بسته‌های سیاستی قابل تنظیم« به‌جای نسخه‌های آرمانی: نسخه‌های آرمانی 
اغلب در مواجهه با واقعیت سیاسی شکست می‌خورند. پیشنهاد جایگزین، ارائه بسته‌هایی 
است که دارای گزینه‌های تعدیلی )کم‌هزینه تا بلندپروازانه( هستند تا سیاستمدار بر اساس 

ظرفیت سیاسی و زمانی، انتخاب کند و امکان آزمون و تعدیل فراهم باشد.
۴. نهادسازی برای مشاوره علمی مستقل اما در تعامل:  نهادهای مشاوره‌ای باید مستقل 
و علمی باشند؛ اما کانال‌های مستمری با نهادهای اجرایی برقرار کنند؛ حضور مداوم 
کارشناسان در کمیته‌ها و تیم‌های سیاستی و ایجاد مکانیسم‌های بازخورد و شفافیت، کمک 

می‌کند توصیه‌ها پیش از ارائه به سیاستمدار، از منظر سیاسی و اجرایی بازبینی شوند.
۵. اقناع از مسیر شفاف‌سازی هزینه‌ها و مزایا )و پذیرش عدم‌قطعیت(:  اقتصاددانان باید 
صریح درباره عدم‌قطعیت‌ها و هزینه‌های کوتاه‌مدت بگویند و همزمان مکانیسم‌های جبرانی 
و شاخص‌های پایش را پیشنهاد دهند تا ریسک‌های سیاسی کاهش یابد. شفاف‌سازی 
هزینه‌های کوتاه‌مدت و مزایای بلندمدت و ترسیم راه‌های کاهش هزینه سیاسی )مثلا 

بسته‌های جبرانی( می‌تواند امکان‌ پذیرش را افزایش دهد.
۶. تقویت ظرفیت ارتباطی و رسانه‌ای نهادهای کارشناسی:  توضیح ساده و قابل‌فهم 
برای افکار عمومی و ذی‌نفعان می‌تواند هزینه سیاسی اجرای اصلاحات را کاهش دهد. 
ایجاد تیم‌های ارتباطی که بتوانند یافته‌های علمی را به پیام‌های کوتاه، نمودارهای روشن 
و روایت‌هایی که اهمیت سیاست اصلاحی را برای مردم تشریح کند، به سیاستمدار کمک 

می‌کند تا اجرای تصمیم را توجیه کند.
در پایان، توجه کنیم که توجه به متغیر مهم سیاست در مشاوره اقتصادی را نباید معادل 
»سیاسی‌شدن و سازش علم« دانست. نگاه کردن به سیاست به‌عنوان »زمین بازی« یا 
»محدوده واقعیت« هرگز به این معنا نیست که اقتصاددان باید تسلیم منافع سیاسی شود 
یا اصول علمی را کنار بگذارد. برعکس، آنچه این رویکرد می‌طلبد، حفظ یکپارچگی علمی 
در کنار انعطاف ارتباطی و دیدن واقعیت و شناخت میدان بازی سیاست است: اقتصاددان 
باید همچنان معیارهای علمی را حفظ کند؛ اما نحوه ارائه نتیجه را با فهم عمیق‌ از انگیزه‌ها و 
محدودیت‌های سیاستمداران، تغییر دهد تا پیشنهاد علمی بتواند اثربخش شود. چنین هنر 
و مهارت ظریف و غیرفرمولی است که در نهایت تعیین می‌کند، آیا تحلیل‌ها و دیدگاه‌های 
اقتصادی، صرفا به بازگویی و بازنوشت خاطره‌‌ها در سال‌های بعد و جا خوش کردن در قفسه 

کتابخانه‌ها می‌انجامد یا نقش واقعی خود را در بهبود زندگی مردم ایفا می‌کند.

علل شکست سیاست‌های اقتصادی

سرمقاله

دکتر جعفر خیرخواهان/ اقتصاددان

وزیر امور اقتصادی و دارایی:

 بیش از ۸ میلیون مجوز کسب‌وکار صادر شده است

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه در طول سه سال گذشته بیش از ۸ میلیون مجوز 
کسب‌وکار صادر شده است، گفت: ۹۷ درصد از کل مجوزهای دارای شناسنامه مصوب به 

درگاه ملی مجوزهای کشور متصل شده‌اند.
به گزارش ایسنا، سیدعلی مدنی‌زاده در جلسه علنی‌  در جریان بررسی گزارش کمیسیون 
ویژه حمایت از تولید و نظارت بر اجرای سیاست های کلی اصل)۴۴( قانون اساسی از روند 
اجرای قوانین مربوط به تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار، گفت: از ابتدای راه‌اندازی درگاه 
ملی مجوزها در فروردین ۱۴۰۱ تا پایان مهرماه ۱۴۰۴، بیش از ۱۱ میلیون درخواست مجوز 

در درگاه ثبت شده که از این تعداد، بیش از ۸ میلیون مجوز صادر شده است.
وی ادامه داد: از ابتدای دولت چهاردهم بیش از ۴ میلیون و ۶۰۰ هزار درخواست مجوز در 

درگاه ثبت شده که از این تعداد، بیش از ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار مجوز صادر شده است.
وزیر اقتصاد درباره آخرین وضعیت اتصال مجوزها، گفت: با پیگیری‌های انجام‌شده توسط 
دارای  مجوز  از ۴۶۹۱  دارایی،  و  اقتصادی  امور  وزارت  در  مقررات‌زدایی  هیئت  دبیرخانه 
شناسنامه مصوب، تعداد ۴۵۵۴ مجوز به درگاه ملی مجوزهای کشور متصل شده و فرآیند 
ثبت و صدور آنها از طریق درگاه ملی مجوزهای کشور انجام می‌شود و ۱۳۷ مجوز هنوز به این 
درگاه متصل نیستند به عبارتی ۹۷ درصد از کل مجوزهای دارای شناسنامه مصوب به درگاه 
ملی مجوزهای کشور متصل شده‌اند. دستگاه‌هایی که هنوز اتصال پیدا نکرده‌اند، در گزارش 

نظارتی مجلس آمده است.
هیچ مجوز کسب‌وکاری خارج از فرآیند درگاه نیست

 وی با اشاره به جمع‌بندی گزارش کمیسیون ویژه حمایت از تولید، گفت: یکی از محورهای 
مورد اشاره، توسعه درگاه ملی مجوزها شامل پیاده‌سازی و تکمیل فرآیندهای مجوزهای 
زمین‌پایه و کلیه استعلامات پیش‌نیاز مجوزهاست؛ برخلاف آنچه در گزارش کمیسیون عنوان 
شده که ۵۴۴ مجوز زمین‌پایه از فرآیند قانونی استثنا شده‌اند، هیچ مجوز کسب‌وکاری خارج 
از فرآیند درگاه نیست و هم‌اکنون ثبت درخواست و صدور تمامی مجوزهای کسب‌وکار از جمله 

همین ۵۴۴ مجوز، از مسیر درگاه ملی مجوزهای کشور انجام می‌شود.

توسط موسسه تحقیقات واکسن و سرم‌سازی رازی ؛

بذر واکسن ویروس تب برفکی در کشور تولید شد

سرپرست معاونت میراث‌فرهنگی کرمان مطرح کرد؛

کاهش ارتفاع ساختمان کنار ارگ قطعی است

 SAT1 موسسه تحقیقات واکسن و سرم‌سازی رازی از جداسازی ویروس تب برفکی سویه
سروتایپ 3 و تولید بذر واکسن آن خبر داد و گفت: در پی شناسایی این ویروس در استان تهران، 

مؤسسه رازی توانست در مدت زمانی کوتاه ویروس را جداسازی و بذر واکسن آن را تولید کند.
به گزارش تسنیم به نقل از روابط عمومی موسسه رازی، سید محمود عظیمی، با تشریح روند 
شناسایی و اقدامات انجام‌شده اظهار کرد: در اواخر شهریورماه سال جاری، بر اساس گزارش 
سازمان دامپزشکی کشور، سویه SAT1 از ویروس تب برفکی در استان تهران شناسایی شد که 

خسارت در برخی گله‌ها را به دنبال داشت.
وی با اشاره به اینکه طبق اعلام سازمان دامپزشکی، این ویروس از حدود تیرماه در کشور 
شناسایی شده بود، اما به‌دلیل علائم خفیف بالینی، خسارت چندانی ایجاد نکرده بود، افزود: 
از اواخر شهریور، ویروس در استان تهران به‌سرعت گسترش یافت و نگرانی‌هایی را در سطح 

کشور به‌وجود آورد.

رئیس بخش تولید واکسن تب برفکی موسسه رازی خاطرنشان کرد: در 15 مهر، با ارسال 
نخستین نمونه مشکوک از سوی سازمان اتکا به مؤسسه رازی، با تلاش شبانه‌روزی همکاران 
در بخش‌های کنترل کیفیت و تب برفکی، ویروس در تاریخ 21 مهرماه جداسازی و هویت آن 

به‌عنوان سویه SAT1 )سروتایپ 3( تأیید شد.
عظیمی ادامه داد: بلافاصله پس از تأیید هویت ویروس، موضوع به سازمان دامپزشکی اطلاع 
و مراحل تهیه بذر واکسن آغاز شد و در مدت کوتاهی، بذر واکسن تهیه و آزمایش‌های مختلف 
شامل کنترل کیفیت، تعیین هویت، خلوص، استریل بودن و آزمون‌های مولکولی انجام و 

مستندسازی شد و نتایج، تایید کننده سویه جدید ‌‌SAT1 بود.
رئیس بخش تب برفکی با بیان اینکه این ویروس از نوع اگزوتیک و غیربومی محسوب می‌شود، 
گفت: به‌دلیل خسارات شدید ناشی از شیوع این ویروس در برخی دامداری‌ها، تولید واکسن 
آن، ضرورت فوری داشت و خوشبختانه آنتی‌ژن لازم برای تهیه بچ اولیه واکسن تولید شده است.

وزارت میراث‌فرهنگی هنوز دربارۀ ساختمان بلند کنار بازار تاریخی و میدان ارگ شهر 
کرمان تصمیم قطعی نگرفته است.

سرپرست معاونت میراث‌فرهنگی کرمان گفت: که هنوز نظر قطعی اعلام نشده 
است. باز هم زمان خواستند. یک نظر نهایی را ما باید از کرمان می‌فرستادیم که 

فرستادیم. فکر می‌کنم ظرف هفتۀ آینده به نتیجه قطعی برسند.
دکتر فرناز فرهی‌مقدم افزود: »اینکه در این ساختمان تخلف صورت گرفته و باید 
طبقات آن کم شود قطعی است«. وی ادامه داد: »ولی دربارۀ اینکه چند طبقه باید 

کم بشود نظرات متفاوتی وجود دارد«.
وی ابراز امیدواری کرد که تا هفتۀ آینده تصمیم قطعی در این‌باره اعلام شود.

این در حالی است که مدیرکل ثبت و حریم آثار وزارت‌میراث‌فرهنگی در جریان سفر به 
کرمان در 22 مهرماه وعده داده بود که تا پنج روز بعد از آن سفر، یعنی تا 27 مهرماه 
نظر قطعی وزارت میراث‌فرهنگی دربارۀ ساختمان بلند کنار میدان ارگ و بازار تاریخی 

شهر کرمان اعلام می‌شود.
پیش از این، در روز 17 مهرماه در پی مطالبات مردم و برخی از مسئولان دربارۀ 

جلوگیری از پیشرفت کار ساختمان دولتی با ارتفاع غیرمجاز در نزدیکی بازار تاریخی 
شهر کرمان و اصلاح طبقات آن براساس ضوابط، استاندار کرمان اعلام کرد که »با 

تصمیمی مسئولانه، دو طبقه از ارتفاع ساختمان مالیاتی کاهش می‌یابد«.
»با  نوشت:  اجتماعی  شبکۀ  در  توییتی  در  کرمان  استاندار  طالبی  محمدعلی 
تصمیمی مسئولانه، دو طبقه از ارتفاع ساختمان مالیاتی کاهش می‌یابد تا تعهد 

خویش را در پاسداشت میراث تاریخی این کهن‌دیار ادا کنیم«.
و  شهر  دوستداران  است.  نشده  کوتاه  ساختمان  این  ارتفاع  هنوز  وجود،  این  با 
میراث‌فرهنگی کرمان به‌طور جدی خواستار کاهش ارتفاع این ساختمان دولتی 

هستند که منظر ارتفاعی بازار تاریخی شهر را مخدوش کرده است. / الف

 

تاسیس شرکت سهامی خاص حمل و نقل مسافر ره نورد پارس کرمان درتاریخ  13 / 08 / 1404 به شماره ثبت 21497 به شناسه ملی 14014856945 ثبت و امضا ذیل دفاترتکمیل 
گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی میگردد. موضوع فعالیت :موضوع و حوزه فعالیت شرکت عبارت است از جابجایی و حمل و نقل داخلی مسافر از طریق 
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عبارت است از مبلغ 10,000,000 ریال نقدی منقسم به 100 سهم 100000 ریالی تعداد 100 سهم آن با نام عادی مبلغ 10000000 ریال توسط موسسین طی گواهی بانکی شماره 
041210947669 مورخ  04 / 08 / 1404  نزد بانک بانک ملت شعبه بلوار جمهوری کرمان با کد 45229 پرداخت گردیده است اعضا هیئت مدیره آقای مسعود وزیری نسب به 
شماره ملی 0048043966 به سمت عضو علی البدل هیئت مدیره به مدت 2 سال خانم دیبا وزیری نسب به شماره ملی 2980731919 به سمت رئیس هیئت مدیره به مدت 2 سال 
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2992282431 به سمت نایب رئیس هیئت مدیره به مدت 2 سال دارندگان حق امضا : کلیه اسناد اعم از رسمی و عادی و نامه های اداری و اوراق بهادار و بانکی و تعهد آور شرکت از قبیل 
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ملی 3060043604 به سمت بازرس علی البدل به مدت 1 سال آقای حیان فروزنده به شماره ملی 3111116484 به سمت بازرس اصلی به مدت 1 سال روزنامه کثیر الانتشار حدیث 
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